
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

27.01.2026                                                                                                            № 185 

 

 

О внесении изменений в приложение к постановлению администрации 

города Мурманска от 21.01.2019 № 123 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Направление уведомления о соответствии построенных или 

реконструированных объектов индивидуального жилищного 

строительства или садового дома требованиям законодательства 

Российской Федерации о градостроительной деятельности»  

(в ред. постановлений от 16.04.2019 № 1389, от 05.07.2022 № 1852,  

от 23.05.2023 № 1816, от 16.06.2025 № 3030) 

 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», от 24.06.2025 № 156-ФЗ «О создании 

многофункционального сервиса обмена информацией и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования городской округ город-герой Мурманск, 

постановлением администрации города Мурманска от 26.02.2009 № 321 «О 

порядке разработки и утверждения административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг в муниципальном образовании город 

Мурманск» п о с т а н о в л я ю:  

 

1. Внести в приложение к постановлению администрации города 

Мурманска от 21.01.2019 № 123 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Направление уведомления 

о соответствии построенных или реконструированных объектов 

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства Российской Федерации о градостроительной деятельности» (в 

ред. постановлений от 16.04.2019 № 1389, от 05.07.2022 № 1852, от 23.05.2023 

№ 1816, от 16.06.2025 № 3030) следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.3.4 изложить в новой редакции: 



2 

«1.3.4. На Едином портале размещается следующая информация: 

1) способы предоставления муниципальной услуги; 

2) исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, требования к оформлению указанных 

документов, а также перечень документов, которые заявитель вправе 

представить по собственной инициативе; 

3) категория заявителей, которым предоставляется муниципальная 

услуга; 

4) сроки предоставления муниципальной услуги; 

5) описание результата предоставления муниципальной услуги; 

6) сведения о возмездности (безвозмездности) предоставления 

муниципальной услуги; 

7) перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги, для возврата документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги; 

8) форма уведомления об окончании строительства или реконструкции 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома                   

(далее – Уведомление об окончании строительства), используемая при 

предоставлении муниципальной услуги; 

9) форма заявления о направлении уведомления об окончании 

строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома.». 

1.2. Пункт 2.5.1 подраздела 2.5 дополнить новым подпунктом з) 

следующего содержания: 

«з) согласия на обработку персональных данных по форме согласно 

приложению № 6 к настоящему Регламенту.». 

1.3. Пункт 2.5.5 подраздела 2.5 дополнить новым последним абзацем 

следующего содержания: 

«Возможность предоставления муниципальной услуги на основании 

заявления в составе единого запроса о предоставлении двух и более 

муниципальных услуг с использованием Единого портала будет реализована 

при предоставлении технической возможности оператором Единого портала.». 

1.4. Пункт 2.6.3 подраздела 2.6 дополнить новым подпунктом 5) 

следующего содержания: 

«5) отсутствие согласия на обработку персональных данных по форме 

согласно приложению № 6 к настоящему Регламенту.». 

1.5. Пункт 2.6.4 считать пунктом 2.6.5. 

1.6. Подраздел 2.6 раздела 2 регламента дополнить новым пунктом 2.6.4 

следующего содержания: 

«2.6.4. В случае отказа в предоставлении муниципальной услуги 

уведомление о несоответствии построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности должно содержать 

информацию о причинах отказа с указанием перечня документов и 

информации, отсутствие и (или) недостоверность которых стали причиной 



3 

отказа, а также с указанием перечня установленных федеральными законами и 

(или) иными нормативными правовыми актами требований, несоответствие 

которым повлекло отказ в предоставлении муниципальной услуги.». 

1.7. Дополнить регламент новым 4 разделом следующего содержания: 

«4. Способы информирования заявителя об изменении статуса 

рассмотрения запроса о предоставлении муниципальной услуги 

 

Информирование заявителя (представителя заявителя) об изменении 

статуса рассмотрения запроса о предоставлении муниципальной услуги 

осуществляется посредством Единого портала.». 

1.8. В приложении № 1 к Регламенту слова «Настоящим даю согласие на 

обработку своих персональных данных, указанных в данном заявлении и 

предоставленных мною в документах, в том числе: сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), уничтожение 

персональных данных, с использованием средств автоматизации или без 

использования таковых, в целях получения уведомления о соответствии 

(несоответствии) построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности.» исключить. 

1.9. Дополнить Регламент новым приложением № 6 согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Отделу администрирования инфраструктуры и информационных 

систем администрации города Мурманска (Харлан Я.В.) разместить настоящее 

постановление с приложением на официальном сайте администрации города 

Мурманска в сети Интернет.  

3. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Минко К.А.) опубликовать 

настоящее постановление с приложением. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава 

города Мурманска                                                                             И.Н. Лебедев 

 

 

 


